
 

 

 

第第第第 11113333 回回回回    定時総会定時総会定時総会定時総会    

    

    

    

    

    

    

議議議議    案案案案    書書書書    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時 ： 令和 6 年 8 月 27 日（火）午後 3時 00 分 

会 場 ： 大田文化の森 多目的室 

 

 

 

 

一般社団法人一般社団法人一般社団法人一般社団法人    大森青色申告会大森青色申告会大森青色申告会大森青色申告会    

 

 

 



第第第第 11113333 回回回回    定時総会次第定時総会次第定時総会次第定時総会次第    

第一部 総会 

1 物故者に対して黙祷 

2 会歌斉唱 

3 開会のことば 

4 会長挨拶 

5 議長選出 

6 議事 

第 1号議案 議事録署名人選出に関する件 

第 2号議案 令和 5年度事業報告（案）承認の件 

第 3号議案 令和 5年度収支報告（案） 

監査報告承認の件 

                  労働保険監査報告承認の件 

第 4号議案 理事・監事選任(案)に関する件 

7 報告 

     令和 6年度事業計画 

     令和 6年度収支予算 

8 新会長挨拶 

9 会勢拡大表彰 

10 来賓挨拶・来賓紹介 

11 閉会のことば 



（第 1 号議案） 

 

 

議事録署名人選出に関する件議事録署名人選出に関する件議事録署名人選出に関する件議事録署名人選出に関する件    

    

    

      議事録署名人（案） 

 

          

 

          

    



((((第第第第２２２２号議案号議案号議案号議案))))    

令和令和令和令和 5555 年度年度年度年度    事業報告書事業報告書事業報告書事業報告書    

令和 5 年 7 月 1 日～令和 6 年 6 月 30 日 

 

1111 定時総会の概要定時総会の概要定時総会の概要定時総会の概要    

(1)第 12 回定時総会の開催 

令和 5 年 8 月 21 日、一般社団法人大森青色申告会第 12 回定時総会を開

催し、第１号議案から第 3 号議案まで可決承認された。 

(2)監査の実施 

① 令和 5 年７月 26 日、青色申告会館に於いて現金・支部運営費の監査、

同年 7 月 26 日、業務、労働保険、会計の監査を行った。 

② 令和 6 年 1 月 9 日青色申告会館に於いて現金・支部運営費の監査、 

同年 6 年 1 月 24 日、労働保険、会計監査を行った。 

2222 会勢拡大に関する事項会勢拡大に関する事項会勢拡大に関する事項会勢拡大に関する事項    

(1)青色コーナー 

青色コーナー来訪者 408 名  青成者 80 名  入会者 59 名 

① DVD コーナー 

確定申告期に税務署の外部指導会場「池上会館」に於いて「やさしい

複式簿記」の DVD 映像を自由に観覧できる形で上映し複式簿記による

記帳の方法を広く納税者に知らせる機会を作った。 

② 記帳の重要性へのアプローチ 

     青色コーナーへの来訪の際、入会に至らなかった納税者にはイラス

ト入り冊子を配布し「記帳の重要性」や届出書類について意識づけ

た。 

③ 青色コーナー従事者研修会 

青色コーナーで指導相談業務がスムーズに行えるよう青色推進委員

会において従事者説明会を行った。   1 月 25 日  4 名 

(2)青色勧奨強化月間 

①立て看板の設置 

青色勧奨強化月間である 10 月 2 日から 11 月 30 日に支部役員の店舗

や自宅前に立て看板の設置をお願いした。新型コロナウイルスが 5 類

に変更後も感染防止に留意し、できる範囲の会勢拡大運動を行った。 

      立て看板設置数 91 本 

②会員紹介キャンペーン 

紹介者の入会金が免除になるキャンペーンを行い、会報等で全会員に

告知した。 



(3)青色推進広報活動 

令和 5 年 10 月 30 日及び 10 月 31 日、「税を考える週間」行事の一環と

して青色推進委員を中心とした支部役員による青色推進広報活動を 2 つ

の商店街にて行った。 

森彰会より国税局のマスコットキャラクター「イータ君」をお借りし、

「税を考える週間」の行事、e-Tax の普及、申告会のチラシ等を税務署幹

部の方々と共に配布した。 

   10 月 30 日 大森ショッピングモールМＩＬＰＡ  13 名参加 

   10 月 31 日 梅屋敷東通商店街          16 名参加 

(4)無料記帳相談 

令和 5 年 11 月 16 日、12 月 14 日の 2 日間、一般納税者向けに無料記

帳相談が行われ、9 名の参加があり 1 名が入会した。 

令和 6 年 5 月 30 日、31 日の 2 日間、一般納税者向けに無料記帳相談

が行われ、6 名の参加があり 4 名が入会した。 

(5)バスのアナウンス広告 

東急バスの車内アナウンスで申告会の案内を行った。 

3333 指導相談業務に関する事項指導相談業務に関する事項指導相談業務に関する事項指導相談業務に関する事項    

(1)新規入会者への集合説明会 

令和 6 年 4 月 19 日                 参加者 6 名 

(2)個別記帳相談会 

令和 5 年８月 1 日から 31 日             参加者 27 名 

(3)インボイスを含む消費税の個別相談会 

令和 5 年 7 月 3 日から 12 月 27 日          参加者 129 名 

令和 6 年 1 月 9 日から 6 月 28 日           参加者 92 名 

(4)源泉所得税個別相談 

令和 5 年７月 3 日から 10 日、12 月 11 日から 27 日   参加者 241 名 

令和 6 年 1 月 9 日から 1 月 22 日                     参加者 150 名 

令和 6 年 6 月 17 日から 6 月 28 日          参加者 96 名 

(5)インボイス制度対応 弥生 23R2 入力等セミナー 

  令和 5 年 7 月 26 日                  参加者 16 名 

(6)記帳確認指導会 

  令和 5 年 10 月 2 日から 13 日             参加者 106 名 

(7)役職員研修会 

  令和 5 年 10 月 17 日 令和 5 年度税所得税の 

改正について   参加者 6 名  

   



令和 5 年 11 月 15 日 インボイス制度の施行後の注意点 

改正電帳法直前の注意点     参加者 11 名 

  令和 5 年 12 月 15 日 決算書新様式・申告書・ 

書類等の書き方について 参加者 7 名 

(8)入札事業 

令和 5 年 10 月 24 日から 26 日、令和 5 年 11 月 20 日から 22 日、 

令和 5 年 12 月 4 日から 6 日、 

             説明会方式   延べ 22 名参加 

             会計ソフト方式 延べ 31 名参加 

  (9)確定申告期指導 

   予約制 1 月 30 日～3 月 11 日    1,676 名 

   先着順 3 月 12 日～3 月 14 日     235 名 

   申告書提出件数 1,734 件  電子申告件数 1,092 件 

  (10)税理士会無料相談受付 

    東京税理士会大森支部が主催する確定申告期無料相談受付に延べ 13 名

の役員が従事した。 

    1 月 31 日、2 月 1 日、2 月 2 日  Luz 大森入新井集会室 

    2 月 6 日、2 月 7 日       大森東特別出張所 

(11)マイナンバー制度への対応 

大田区の協力で、申告会に於いてマイナンバーカードの申請を行った。 

令和 5 年 10 月 31 日  利用者 10 名（内、会員 8 名、非会員 2 名） 

 

４４４４    中期における財政及び事業検討に関する事項中期における財政及び事業検討に関する事項中期における財政及び事業検討に関する事項中期における財政及び事業検討に関する事項    

(1)パナホーム・旭化成 セミナー開催 

令和 5 年 11 月 17 日 パナホーム相続落語セミナー  

参加者 15 名（内非会員 1 名） 

 

５５５５    会議関係会議関係会議関係会議関係    

会議の種類・会議名等 回数 開催月日他説明事項 

(1)総会関係 

 ①通常総会 

(2)理事会関係 

 ①正副会長会議 

 ②監査会 

 ③理事会 

 ④青色勧奨・入会勧奨協議会 

 

１回 

 

５回 

⒉回 

４回 

- 

 

8/21 

 

8/2 11/22 12/5 1/26(書面) 6/19 

7/26 1/24 

8/4 11/22 1/26(書面) 6/19 

中止 



 ⑤会計会議 

 

(3)委員会関係 

 ①総務組織委員会 

 ②指導税制委員会 

 ③事業厚生委員会 

④広報委員会 

⑤青色推進委員会 

 

(4)支部会議 

 ①大森東支部 

 ②大森西支部 

 

 ③入新井支部 

 ④新井宿支部 

 ⑤馬込支部 

 ⑥池上支部 

 ⑦理容部会 

６回 

 

  

1 回 

 3 回 

 1 回 

 1 回 

 6 回 

  

 

3 回 

7 回 

 

1 回 

1 回 

1 回 

1 回 

⒉回 

10/18  11/22  12/18  1/19  5/15 

6/19 

 

5/23 

9/26 1/16 5/8 

4/23 

4/23 

9/27 10/23 11/15 12/15 1/25 

5/31(反省会) 

 

7/11 6/12 6/22 

7/25(書面) 10/5 12/8 12/12 6/4 

6/20 6/24 

7/8  

7/20(書面) 

6/25 

6/5 

11/27 4/22 

    

6666    青年部青年部青年部青年部    

会議の種類・会議名等 回数 開催月日他説明事項 

①定時総会 1 回 7/21 

②定例会 5 回 8/10 10/27 12/15 5/24 6/18 

③開催行事 3 回 8/27 1/19 2/25 

④東青連・全青色 2 回 8/3 11/10 

    

７７７７    東青連・全青色関係東青連・全青色関係東青連・全青色関係東青連・全青色関係    

会議の種類・会議名等 回数 開催月日他説明事項 

(1)東青連関係 

 ①理事会 

  

②専務事務局長会議 

 ③青色申告普及出陣式 

 ④局署会合同協議会 

⑤事務局担当職員研修会 

⑥特別研修 

 

５回 

 

４回 

１回 

１回 

⒉回 

 ３回 

 

7/28 12/20 1/16(賀詞交歓会) 5/29 

6/20(総会) 

7/7 9/26 11/29 4/17 

8/30 

11/9 

8/2 10/20 

8/29 10/12 12/21 



⑦不動産所得会員向研修会 

 ⑧記帳指導業務説明会 

 ⑨職員共済会 

 

⑩家づくり支援機構評議会 

(2)東青連共済会 

 ①理事会 

(3)全青色関係 

 ①東京地区ブロック大会 

- 

1 回 

6 回 

 

- 

 

４回 

 

１回 

中止 

6/27 

7/18 9/12(WEB) 10/12 11/27  

4/24(WEB) 6/5(WEB) 

 

 

12/14 4/18 5/30 6/12(総会) 

 

10/19 

    

８８８８    第第第第 2222 ブロック関係ブロック関係ブロック関係ブロック関係    

会議の種類・会議名等 回数 開催月日他説明事項 

 ①会長専務事務局長会議 

 ②専務事務局長会議 

 ③陳情請願 

⒉回 

４回

１回 

10/4 5/13 

9/8 10/4 11/29 4/10 

9/6 

    

９９９９    友好団体関係友好団体関係友好団体関係友好団体関係    

会議の種類・会議名等 回数 開催月日他説明事項 

①令和 5年度納税表彰贈呈 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②都税功労者主税局長表彰贈呈 

 

③税務功労者所長感謝状贈呈 

 

 

 

1 回 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３回 

11/14            (敬称略) 

 大森税務署長表彰 

   中村 敬 

 大森税務署長感謝状 

   林 裕昭 

 

 (一社)大森青色申告会会長表彰 

   三浦 和美 

   金子 弘高 

   横田 信幸 

   横山 豊 

 

 主税局長表彰 

     ― 

 東京都大田都税事務所長感謝状 

11/28   毛利 高治 

 

7/25 10/24 5/27 



④税務六団体会長会議 

⑤納連税の作文表彰式 

⑥税理士との協議会 

⑦森彰会役員会 

⑧森彰会講演会 

１回 

１回 

４回 

１回 

12/13 

9/13 

8/28 10/24 4/25 6/27(総会) 

11/29 

    

１０１０１０１０    事業・業務事業・業務事業・業務事業・業務    

業務事業の種類 回数 開催月日他説明事項 

①無料法律相談 

②OTA フェスタ参加 

③無料保険相談 

④ﾊﾟﾅｿﾆｯｸﾎｰﾑｽﾞ相談会 

⑤旭化成ホームズ相談会 

⑥労働保険の普及拡大 

⑦青色生命共済の普及拡大 

⑧東京青色傷害保険の普及拡大 

⑨東京青色交通傷害保険の普及拡大 

⑩全青色傷害保険の普及 

⑪三井生命団体収納払普及 

⑫自動車共済の普及 

⑬火災共済の普及 

⑭Aflac ガン保険の普及 

⑮小規模企業共済の普及 

⑯自転車保険 

⑰融資制度の紹介 

⑱パナホーム会員割引紹介 

⑲へーベルハウス割引紹介 

⑳ディズニーランド割引券の配布 

㉑JTB 会員割引価格旅行提供 

㉒Π日本旅行会員割引価格旅行提供 

㉓サンリオピューロランドの割引券配布 

㉔ラフォーレ倶楽部の施設斡旋 

㉕三井トラスト VISA カードの斡旋 

㉖コナミスポーツクラブの斡旋 

㉗青色ドック 

月 2 回 

3 回 

月 1 回 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

随時 

1 回 

会報で案内 

11/3・4・5 14 名 

会報で案内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5/22 

    



    

１１１１１１１１    会員数会員数会員数会員数((((正会員数正会員数正会員数正会員数))))    

大森東支部         152 人 

大森西支部         460 人 

入新井支部          224 人 

新井宿支部         301 人 

馬込支部          399 人 

池上支部          386 人 

理容部会           34 人 

個人タクシー部会             0 人 

医師部会                 5 人 

事務局扱            256 人 

令和 6 年 6 月 30 日現在正会員数 2,217 人 

 



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

　１．事業活動収入　１．事業活動収入　１．事業活動収入　１．事業活動収入

58,870,00058,870,00058,870,00058,870,000 59,568,00059,568,00059,568,00059,568,000 -698,000-698,000-698,000-698,000

入 会 金 100,000 150,000

会 費 収 入 54,770,000 54,501,000

臨 時 会 費 4,000,000 4,917,000 指導活動協力費

7,910,0007,910,0007,910,0007,910,000 7,543,7457,543,7457,543,7457,543,745 366,255366,255366,255366,255

800,000800,000800,000800,000 631,000631,000631,000631,000 169,000169,000169,000169,000

事 務 受 託 料 800,000 631,000

60,00060,00060,00060,000 108,440108,440108,440108,440 -48,440-48,440-48,440-48,440

簡 易 帳 簿 売 上 50,000 98,540

頒 布 品 売 上 10,000 9,900

7,050,0007,050,0007,050,0007,050,000 6,804,3056,804,3056,804,3056,804,305 245,695245,695245,695245,695

労働保険手数料 200,000 185,000

労 働 保 険 助 成 金 150,000 178,300

小 規 模 共 済 手 数 料 50,000 452,404

青色共済手数料 6,000,000 5,402,485

簡易保険手数料 0 0

各種保険手数料 500,000 552,934

各種手数料収入 150,000 33,182

6,234,0006,234,0006,234,0006,234,000 7,846,3767,846,3767,846,3767,846,376 -1,612,376-1,612,376-1,612,376-1,612,376

受 取 利 息 5,000 2,446

雑 収 入 5,529,000 6,784,410

その他事業収入 700,000 1,059,520

620,000620,000620,000620,000 610,330610,330610,330610,330 9,6709,6709,6709,670

公 益 会 計 繰 入 金 収 入 0 0

共 済 会 寄 付 金 10,000 10,330

修繕積立預金繰入金収入 10,000 0

定 期 預 金 繰 入 金 収 入 600,000 600,000

73,634,00073,634,00073,634,00073,634,000 75,568,45175,568,45175,568,45175,568,451 -1,934,451-1,934,451-1,934,451-1,934,451

(第３号議案)

令和5年度　　収支決算書(案)令和5年度　　収支決算書(案)令和5年度　　収支決算書(案)令和5年度　　収支決算書(案)

Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部

決算額決算額決算額決算額 増　　減増　　減増　　減増　　減科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額

令和　5　年　7　月　1　日　から　令和　6　年　6　月　30　日 まで

　　①会　費　等　収　入　　①会　費　等　収　入　　①会　費　等　収　入　　①会　費　等　収　入

　　②事業収入　　②事業収入　　②事業収入　　②事業収入

　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入

　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入

　　④繰　入　金　収　入　　④繰　入　金　収　入　　④繰　入　金　収　入　　④繰　入　金　収　入

　　③そ　の　他　収　入　　③そ　の　他　収　入　　③そ　の　他　収　入　　③そ　の　他　収　入

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 収収収収 入入入入 合合合合 計計計計

　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

56,854,68056,854,68056,854,68056,854,680 52,293,64352,293,64352,293,64352,293,643 4,561,0374,561,0374,561,0374,561,037

2,120,0002,120,0002,120,0002,120,000 1,542,8861,542,8861,542,8861,542,886 577,114577,114577,114577,114

828,680828,680828,680828,680 466,095466,095466,095466,095 362,585362,585362,585362,585

青 年 部 費 100,000 83,550

支 部 運 営 費 728,680 382,545

430,000430,000430,000430,000 201,741201,741201,741201,741 228,259228,259228,259228,259

役 職 員 研 修 費 50,000 0

協 議 会 関 係 費 380,000 201,741

2,250,0002,250,0002,250,0002,250,000 1,111,6401,111,6401,111,6401,111,640 1,138,3601,138,3601,138,3601,138,360

広 報 車 活 動 費 20,000 0

広 告 宣 伝 費 2,230,000 1,111,640

2,050,0002,050,0002,050,0002,050,000 1,912,6351,912,6351,912,6351,912,635 137,365137,365137,365137,365

全 青 色 分 担 金 650,000 603,700

東 青 連 分 担 金 1,200,000 1,176,755

連 合 会 諸 費 200,000 132,180

49,076,00049,076,00049,076,00049,076,000 46,988,64646,988,64646,988,64646,988,646 2,087,3542,087,3542,087,3542,087,354

職員給料等手当 27,800,000 27,778,790

法 定 福 利 費 5,292,000 4,891,834

リ ー ス 料 300,000 168,872

会 報 関 係 費 2,600,000 2,275,600

印 刷 関 係 費 820,000 548,806

事 務 費 350,000 217,399

旅 費 交 通 費 770,000 714,818

通 信 費 1,400,000 1,217,097

車 両 関 係 費 280,000 356,545

支 払 手 数 料 8,220,000 7,985,904

委 託 手 数 料 0 0

報 酬 費 384,000 384,000

研 修 会 費 150,000 85,996

慶 弔 費 310,000 190,000

機械関係維持費 250,000 140,125

頒 布 品 費 50,000 32,860

帳 簿 仕 入 100,000 0

100,000100,000100,000100,000 70,00070,00070,00070,000 30,00030,00030,00030,000

法 人 税 ・ 都 民 税 100,000 70,000

0000 0000 0000

消 費 税 0 0

　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税

増　　減増　　減増　　減増　　減決算額決算額決算額決算額

　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額

　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費

　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費

　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費

2．事業活動支出2．事業活動支出2．事業活動支出2．事業活動支出

　①事業費支出　①事業費支出　①事業費支出　①事業費支出

　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費

　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税

　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

21,518,00021,518,00021,518,00021,518,000 18,489,29018,489,29018,489,29018,489,290 3,028,7103,028,7103,028,7103,028,710

13,968,00013,968,00013,968,00013,968,000 13,787,40513,787,40513,787,40513,787,405 180,595180,595180,595180,595

職員給料等手当 11,700,000 11,690,908

法 定 福 利 費 2,268,000 2,096,497

2,290,0002,290,0002,290,0002,290,000 1,039,5011,039,5011,039,5011,039,501 1,250,4991,250,4991,250,4991,250,499

総 会 費 1,220,000 809,900

理 事 ・ 委 員 会 費 1,070,000 229,601

5,260,0005,260,0005,260,0005,260,000 3,662,3843,662,3843,662,3843,662,384 1,597,6161,597,6161,597,6161,597,616

租 税 公 課 680,000 498,200

水 道 光 熱 費 1,064,000 644,178

備 品 費 400,000 290,673

修 繕 費 200,000 199,958

損 害 保 険 料 240,000 242,620

事 務 所 費 716,000 576,518

福 利 厚 生 費 600,000 332,396

雑 費 200,000 34,130

保 守 関 係 費 1,150,000 843,711

退 職 金 10,000 0

78,372,68078,372,68078,372,68078,372,680 70,782,93370,782,93370,782,93370,782,933 7,589,7477,589,7477,589,7477,589,747

-4,738,680-4,738,680-4,738,680-4,738,680 4,785,5184,785,5184,785,5184,785,518 -9,524,198-9,524,198-9,524,198-9,524,198

　1.投資活動収入　1.投資活動収入　1.投資活動収入　1.投資活動収入

0000 0000 0000

什 器 備 品 売 却 収 入 0 0 0

0 0 0

　2.投資活動支出　2.投資活動支出　2.投資活動支出　2.投資活動支出

　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出 600,000600,000600,000600,000 398,643398,643398,643398,643 201,357201,357201,357201,357

建 物 建 築 支 出 0 0 0

什 器 備 品 購 入 支 出 600,000 398,643 201,357

出 資 金 0 0 0

　　　②積立資産取得支出　　　②積立資産取得支出　　　②積立資産取得支出　　　②積立資産取得支出 3,510,0003,510,0003,510,0003,510,000 3,500,0003,500,0003,500,0003,500,000 10,00010,00010,00010,000

10,000 0 10,000

500,000 500,000 0

0 0 0

0 0 0

500,000 500,000 0

2,500,000 2,500,000 0

4,110,000 3,898,643 211,357

-4,110,000 -3,898,643 -211,357投資活動収支差額

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目

　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費

　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 支支支支 出出出出 合合合合 計計計計

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入

投資活動収入計

増　　減増　　減増　　減増　　減

Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部

予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額 決算額決算額決算額決算額

　②管理費支出　②管理費支出　②管理費支出　②管理費支出

　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費

修 繕 積 立 資 産 取 得 支 出

退職給付積立資産取得支出

投資活動支出計

青色普及事業基金資産取得支出

機 械 化 推 進 積 立 資 産 取 得 支 出

周 年 事 業 積 立 資 産 取 得 支 出

公 益 会 計 繰 入 金 支 出



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

　1.財務活動収入　1.財務活動収入　1.財務活動収入　1.財務活動収入

　　　①借入金収入　　　①借入金収入　　　①借入金収入　　　①借入金収入 0000 0000 0000

長 期 借 入 金 収 入 0 0 0

0 0 0

　2.財務活動支出　2.財務活動支出　2.財務活動支出　2.財務活動支出

　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出 0000 0000 0000

長期借入金返済支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

194,468194,468194,468194,468 0000 194,468194,468194,468194,468

-10,766,802-10,766,802-10,766,802-10,766,802 886,875886,875886,875886,875 -9,930,023-9,930,023-9,930,023-9,930,023

10,766,80210,766,80210,766,80210,766,802 10,766,80210,766,80210,766,80210,766,802 0000

0000 11,653,67711,653,67711,653,67711,653,677 -9,930,023-9,930,023-9,930,023-9,930,023

前前前前 期期期期 繰繰繰繰 越越越越 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

財務活動収入計

財務活動支出計

Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部

当当当当 期期期期 支支支支 出出出出 差差差差 額額額額

次次次次 期期期期 繰繰繰繰 越越越越 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出

財務活動収支差額

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額 決算額決算額決算額決算額 増　　減増　　減増　　減増　　減



[単位＝円]

現 金 232,850 121,759 111,091

当 座 預 金 2,863,453 580,706 2,282,747

普 通 預 金 9,318,662 10,322,537 -1,003,875

現金預金合計現金預金合計現金預金合計現金預金合計 12,414,965 11,025,002 1,389,963

前 払 金 313,580 504,182 -190,602

未 収 会 費 966,000 1,098,000 -132,000

未 収 金 0 18,000 -18,000

簡 易 帳 簿 在 庫 232,757 289,065 -56,308

仮 払 金 0 381,500 -381,500

立 替 金 0 0 0

その他流動資産合計その他流動資産合計その他流動資産合計その他流動資産合計 1,512,337 2,290,747 -778,410

13,927,30213,927,30213,927,30213,927,302 13,315,74913,315,74913,315,74913,315,749 611,553611,553611,553611,553

基 本 運 営 引 当 資 産 5,000,000 5,000,000 0

青色普及事業引当資産 5,000,000 5,000,000 0

修 繕 積 立 資 産 7,702,673 7,202,673 500,000

機械化推進積立資産 2,100,000 2,200,000 -100,000

退職給付積立引当資産 11,973,248 9,473,248 2,500,000

周 年 事 業 積 立 資 産 900,000 900,000 0

特定預金合計特定預金合計特定預金合計特定預金合計 32,675,921 29,775,921 2,900,000

土 地 （ 230.34 ㎡ ） 99,046,200 99,046,200 0

建 物 ・ 会 館 （ 224.18 ㎡ ） 3,646,084 5,314,463 -1,668,379

什 器 備 品 663,787 719,062 -55,275

車 両 運 搬 具 1 1 0

電 話 加 入 権 134,534 134,534 0

出 資 金 26,100 26,100 0

保 証 金 50,000 50,000 0

その他固定資産合計その他固定資産合計その他固定資産合計その他固定資産合計 103,566,706 105,290,360 -1,723,654

136,242,627136,242,627136,242,627136,242,627 135,066,281135,066,281135,066,281135,066,281 1,176,3461,176,3461,176,3461,176,346

150,169,929150,169,929150,169,929150,169,929 148,382,030148,382,030148,382,030148,382,030 1,787,8991,787,8991,787,8991,787,899

流動資産合計流動資産合計流動資産合計流動資産合計

　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産

固定資産合計固定資産合計固定資産合計固定資産合計

　　　(2)その他流動資産　　　(2)その他流動資産　　　(2)その他流動資産　　　(2)その他流動資産

　　　（1）特定財産　　　（1）特定財産　　　（1）特定財産　　　（1）特定財産

資　　　産　　　合　　　計資　　　産　　　合　　　計資　　　産　　　合　　　計資　　　産　　　合　　　計

　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産

貸　　借　　対　　照　　表　貸　　借　　対　　照　　表　貸　　借　　対　　照　　表　貸　　借　　対　　照　　表　

令　和　6　年　6　月　30　日　現　在

　　　（2）その他固定資産　　　（2）その他固定資産　　　（2）その他固定資産　　　（2）その他固定資産

［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部

科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

　　　(1)現金預金　　　(1)現金預金　　　(1)現金預金　　　(1)現金預金



[単位＝円]

前 受 会 費 1,374,000 1,752,000 -378,000

未 払 金 0 40,000 -40,000

預 り 金 666,868 467,882 198,986

2,040,868 2,259,882 -219,014

退 職 給 付 積 立 11,973,248 9,473,248 2,500,000

11,973,248 9,473,248 2,500,000

14,014,11614,014,11614,014,11614,014,116 11,733,13011,733,13011,733,13011,733,130 2,280,9862,280,9862,280,9862,280,986

指 定 正 味 財 産 0 0 0

0 0 0

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定財産への充当額） 0 0 0

一 般 正 味 財 産 136,155,813 136,648,900 -493,087

136,155,813 136,648,900 -493,087

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定財産への充当額） 0 0 0

136,155,813136,155,813136,155,813136,155,813 136,648,900136,648,900136,648,900136,648,900 -493,087-493,087-493,087-493,087

150,169,929150,169,929150,169,929150,169,929 148,382,030148,382,030148,382,030148,382,030 1,787,8991,787,8991,787,8991,787,899

［Ⅲ］正味財産の部［Ⅲ］正味財産の部［Ⅲ］正味財産の部［Ⅲ］正味財産の部

　１．指定正味財産　１．指定正味財産　１．指定正味財産　１．指定正味財産

指定正味財産合計指定正味財産合計指定正味財産合計指定正味財産合計

　2．一般正味財産　2．一般正味財産　2．一般正味財産　2．一般正味財産

　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債

［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部

増減増減増減増減科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目 前年度前年度前年度前年度当年度当年度当年度当年度

　　　負債及び正味財産合計　　　負債及び正味財産合計　　　負債及び正味財産合計　　　負債及び正味財産合計

流動負債合計流動負債合計流動負債合計流動負債合計

指定正味財産合計指定正味財産合計指定正味財産合計指定正味財産合計

　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債

固定負債合計固定負債合計固定負債合計固定負債合計

負　　債　　合　　計負　　債　　合　　計負　　債　　合　　計負　　債　　合　　計

正　味　財　産　合　計正　味　財　産　合　計正　味　財　産　合　計正　味　財　産　合　計



1.重要な会計方針1.重要な会計方針1.重要な会計方針1.重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

　　有価証券は保有しておりません。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　棚卸資産の評価方法は、先入先出法による原価法を採用しております。

(3)固定資産の減価償却方法

　　定額法より処理しています。

(4)引当金の計上基準

　　退職給付引当金・・・・・・職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付

　　　　　　　　　　　　　　　　債務に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額

　　　　　　　　　　　　　　　　の43％を計上しております。なお、退職給付債務は期末要支給額

　　　　　　　　　　　　　　　　に基づいて計算しております。

　　　　　　　　　　　　　　　　尚、今後も必要退職金額全額に近づくように積立をしていきます。

(5)リース取引の処理方法

　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

　　ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理により処理しております。

(6)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税込方式により処理しております。

2.会計方針の変更2.会計方針の変更2.会計方針の変更2.会計方針の変更

(1)減価償却の会計方針

　　従来行っていなかった固定資産の減価償却については、新会計基準適用初年度おいて、

　　過年度分を遡及して減価償却することとしました。この変更により、減価償却費のうち過年度

　　償却費1121千円、当年度減価償却費1000千円と分けて計上しました。

3.積立財産の増減額及びその残高3.積立財産の増減額及びその残高3.積立財産の増減額及びその残高3.積立財産の増減額及びその残高

　基本財産及び積立財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。(単位:千円)

前期期末残 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

　　基本運営引当資産 5,000 0 0 5,000

    青色普及事業引当資産 5,000 0 0 5,000

    修繕引当資産 7,203 500 0 7,703

    機械化推進引当資産 2,200 500 600 2,100

    退職給付引当資産 9,473 2,500 0 11,973

    周年事業引当資産 900 0 0 900

29,776 3,500 600 32,676

29,776 3,500 600 32,676

 (注)百円の単位で四捨五入したため、個別と合計の数値は一致しません。

4.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高4.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高4.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高4.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

科  目 前期期末残高 取得価格 減価償却額 廃棄損 当期末残高

建 物 ・ 会 館 5,314,463 0 1,668,379 0 3,646,084

什 器 備 品 719,062 398,643 453,918 0 663,787

車 両 運 搬 具 1 0 0 0 1

　　合　　計 6,033,526 398,643 2,122,297 0 4,309,872

財務諸表に対する注記財務諸表に対する注記財務諸表に対する注記財務諸表に対する注記

科   目

合   計

積立財産

小　 計



5.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高5.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高5.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高5.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりです。

科   目
債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

前 払 金 313,580 313,580

未 収 金 0 0

仮 払 金 0 0

未 収 会 費 966,000 966,000

合　　計 1,279,580 1,279,580

6.関連当事者との取引内容6.関連当事者との取引内容6.関連当事者との取引内容6.関連当事者との取引内容

　　関連当事者との取引はありません。

7.退職給付に関する事項7.退職給付に関する事項7.退職給付に関する事項7.退職給付に関する事項

(1)採用している退職給付制度の概要

　　確定給付型の制度として、退職一時金制度を設けております。

(2)退職給付債務及びその内訳

　　退職給付債務　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 27,974,330 円

　　退職給付引当金　 11,973,248 円

(3)退職給付債務等の計算基礎に関する事項

　　退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末要支給額を基準として計算

　　しております。

8.資金の範囲8.資金の範囲8.資金の範囲8.資金の範囲

　　当期末における資金の範囲は、現金、預金、前払金、未収金、未収会費、前受会費、未払金、

　　預り金です。なお、当期末残高は次のとおりです。

9.積立資産の目的は、次のとおりであります。9.積立資産の目的は、次のとおりであります。9.積立資産の目的は、次のとおりであります。9.積立資産の目的は、次のとおりであります。

(1)「退職給付引当資産」は、役職員の退職一時金に備える引当資産である。

(2)「青色普及事業引当資産」は、青色普及事業を展開するための資産である。

附属明細書

1　基本財産及び積立資産の明細

　　財務諸表に対する注記「3特定資産の増減額及びその残高」に掲載しているため、省略します。

2　引当金の明細

　　引当金の明細は次のとおりです。

　　

使用目的 その他

退職給与引当金 9,473,248 2,500,000 0 0 11,973,248

科目 期首残高 当期増加額

当期減少額

期末残高

1,374,000

0

666,868

次期繰越収支差額次期繰越収支差額次期繰越収支差額次期繰越収支差額

前受会費

13,694,54513,694,54513,694,54513,694,545

2,040,8682,040,8682,040,8682,040,868

10,766,80210,766,80210,766,80210,766,802 11,653,67711,653,67711,653,67711,653,677

2,259,8822,259,8822,259,8822,259,882

1,752,000

40,000

467,882

13,026,68413,026,68413,026,68413,026,684合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計合　　　　　計

期末残高

232,850

12,182,115

313,580

10,903,243

504,182

0

仮　払　金

966,000

預  り  金

合　     　計合　     　計合　     　計合　     　計

前  払  金

科　　　　　　目 期首残高

121,759

未  収  金

381,500 0

未  払  金

現　  　金

当座・預金

18,000

1,098,000未収会費



[単位＝円]

［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部［Ⅰ］資産の部

　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産　１．流　動　資　産

　　　　　現　　   　　金 手許現金 232,850232,850232,850232,850

　　　　　当　座　預　金 2,863,4532,863,4532,863,4532,863,453

三井住友銀行大森支店 0

郵　便　局 2,863,453

　　　　　普　通　預　金 9,318,6629,318,6629,318,6629,318,662

さわやか信用金庫大森中央支店 24,286

城南信用金庫大田文化の森支店 4,510

三井住友銀行大森支店 7,182,579

三井住友銀行大森支店 427,079

全東栄信用組合大森支店 1,458,910

さわやか信用金庫(業務口) 221,298

　　　　　簡易帳簿在庫 明細　１ 232,757232,757232,757232,757

　　　　　未　収　会　費 令和5年度会費分 966,000966,000966,000966,000

　　　　　未　収　金 0000

　　　　　前　払　金 明細　2 313,580313,580313,580313,580

           仮　払　金 0000

　　　流　動　資　産　合　計　　　流　動　資　産　合　計　　　流　動　資　産　合　計　　　流　動　資　産　合　計 13,927,30213,927,30213,927,30213,927,302

　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産　２．固　定　資　産

　　　（１）　特　定　預　金　　　（１）　特　定　預　金　　　（１）　特　定　預　金　　　（１）　特　定　預　金

　　　　基本運営引当預金 さわやか信用金庫大森中央支店 5,000,0005,000,0005,000,0005,000,000

　　　　青色普及事業基金 さわやか信用金庫大森中央支店 5,000,0005,000,0005,000,0005,000,000

　　　　修　繕　積　立基金 三井住友銀行大森支店 7,702,6737,702,6737,702,6737,702,673

　　　　　　機械化推進積立基金 三井住友銀行大森支店 2,100,0002,100,0002,100,0002,100,000

　　　　退職給付積立預金 全東栄信用組合大森支店 11,973,24811,973,24811,973,24811,973,248

         周年事業積立基金 三井住友銀行大森支店 900,000900,000900,000900,000

　　　特　定　預　金　合　計　　　特　定　預　金　合　計　　　特　定　預　金　合　計　　　特　定　預　金　合　計 32,675,92132,675,92132,675,92132,675,921

　　　（２）その他の固定資産　　　（２）その他の固定資産　　　（２）その他の固定資産　　　（２）その他の固定資産

　　　　　土　　　地 面積　230.34㎡ 99,046,20099,046,20099,046,20099,046,200

　　　　　建　物　・　会　館 面積　224.18㎡ 3,646,0843,646,0843,646,0843,646,084

　　　　　什　器　備　品 明細　3 663,787663,787663,787663,787

　　　　　車　両　運　搬　具 明細　4 1111

　　　　　電　話　加　入　権 電話回線　４本分 134,534134,534134,534134,534

　　　　　出　　資　　金 明細　5 26,10026,10026,10026,100

　　　　　セコム保証金 事務所内 50,00050,00050,00050,000

　　　その他固定資産合計　　　その他固定資産合計　　　その他固定資産合計　　　その他固定資産合計 103,566,706103,566,706103,566,706103,566,706

　　　固　定　資　産　合　計　　　固　定　資　産　合　計　　　固　定　資　産　合　計　　　固　定　資　産　合　計 136,242,627136,242,627136,242,627136,242,627

資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計 150,169,929150,169,929150,169,929150,169,929

財　　　産　　　目　　　録財　　　産　　　目　　　録財　　　産　　　目　　　録財　　　産　　　目　　　録

金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目

令　和　6　年　6　月　30　日　現　在



[単位＝円]

［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部［Ⅱ］負債の部

　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債　１．流　動　負　債

前　受　会　費 令和6年度会費分 1,374,000

未     払     金 0

預　　 り　 　金 6月分社会保険料・業務 666,868

　　　流　動　負　債　合　計　　　流　動　負　債　合　計　　　流　動　負　債　合　計　　　流　動　負　債　合　計 2,040,8682,040,8682,040,8682,040,868

　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債　２．固　定　負　債

　　　　　退職給付積立 11,973,248

固　定　負　債　合　計固　定　負　債　合　計固　定　負　債　合　計固　定　負　債　合　計 11,973,24811,973,24811,973,24811,973,248

負　債　合　計負　債　合　計負　債　合　計負　債　合　計 14,014,11614,014,11614,014,11614,014,116

正　　味　　財　　産正　　味　　財　　産正　　味　　財　　産正　　味　　財　　産 136,155,813136,155,813136,155,813136,155,813

科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目科　　　　　目 金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額金　　　　　　　　額



番　　号番　　号番　　号番　　号 勘　定　科　目勘　定　科　目勘　定　科　目勘　定　科　目 内　　　　　容　内　　　　　容　内　　　　　容　内　　　　　容　

明細　１明細　１明細　１明細　１ 簡易帳簿在庫簡易帳簿在庫簡易帳簿在庫簡易帳簿在庫 ¥232,757¥232,757¥232,757¥232,757

現金出納帳　　　　　　　　　　56冊 47,432

経費帳　　　　　　　　　　　　　55冊 46,585

売掛帳　　　　　　　　　　　　　56冊 27,440

買掛帳　　　　　　　　　　　　　45冊 22,050

不動産帳簿　　　　　　　　　200 冊 84,000

固定資産台帳　　　　　　　 　15冊 5,250

明細　2明細　2明細　2明細　2 前払金前払金前払金前払金 ¥313,580¥313,580¥313,580¥313,580

定時総会等会場費 313,580

70周年事業 0

退職者分住民税 0

明細　3明細　3明細　3明細　3 什器備品什器備品什器備品什器備品 ¥663,787¥663,787¥663,787¥663,787

H20.7.1 冷暖房機 1

H10.8.31 指導用カウンター　一式 1

H14.8.28 事務用デスク　一式 1

H29.8.1 ノートパソコン一式 1

R1.5.28 サーバー 1

R3.8.2 冷暖房機一式 663,782

明細　4明細　4明細　4明細　4 車両運搬具車両運搬具車両運搬具車両運搬具 ¥1¥1¥1¥1

H24.9.10 バイク　ＣＡＮＯＰＹ 1

明細　5明細　5明細　5明細　5 出　　資　　金出　　資　　金出　　資　　金出　　資　　金 ¥26,100¥26,100¥26,100¥26,100

さわやか信用金庫大森中央支店 10,000

全東栄信用組合大森支店 10,000

関東自動車共済協同組合 1,000

東京都火災共済協同組合 5,000

東京都火災共済協同組合 100

財財財財 産産産産 目目目目 録録録録 のののの 明明明明 細細細細 表表表表

金　　　　額金　　　　額金　　　　額金　　　　額



令和 6 年 7 月 24 日 

一般社団法人大森青色申告会 

会長  徳 永  洋 昭 殿 

一般社団法人大森青色申告会 

 

監 事  森 永 優 子 印 

 

 

私は、令和 5 年 7 月 1 日から令和 6 年 6 月 30 日までの事業年度の理事の職務

の執行を監査しました。その方法及び結果について次のとおり報告いたします。 

 

1 監査方法及びその内容 

監事は、理事及び事務局職員等と意思の疎通を図り、情報の収集および 

監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、

理事及び事務局職員等からその職務の執行状況について報告を受け、必要

に応じ説明を求め、重要な採決書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調

査しました。 

事業の実施状況等については、代表理事(会長)及び業務執行理事から事業

報告を受け、その内容を検討しました。 

予算の執行及び決算については、会計帳簿及び関係書類を照合及び精査し、

計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)を調査するとともに、代表

理事(会長)及び会計担当副会長から会計報告を受け、その内容を検討しま

した。 

 

2 監査意見 

（1） 事業報告等の監査結果 

①  事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示してい

るものと認めます。 

②  理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違

反する重大な事実は認められません。 

（2） 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果 

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益

の状況すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 

 

                             以 上 

 



監査報告書監査報告書監査報告書監査報告書    

 

 

令和５年度（第 12 期・令和 5 年 7 月 1 日から令和 6 年 6 月 30 日ま

で）の財産並びに理事の業務執行状況について監査を行った結果、

現金・預金・帳簿・証憑書類等の会計処理並びに理事の業務執行状

況は事業報告と相違なく適正にして且つ妥当である事を認めます。 

 

 

 

令和 6年 7月 24 日 

 

 

      一般社団法人大森青色申告会 

 

               監事 森 永 優 子 印 



    

労働保険会計監査報告書労働保険会計監査報告書労働保険会計監査報告書労働保険会計監査報告書    

 

 一般社団法人大森青色申告会の「令和 5 年度 労働保険徴

収・納付状況」について、令和 6 年 7 月 24 日、事務局にお

いて会計監査を実施し「領収書等証拠書類の整備」および「帳

簿の記帳」は適正であることを認めます。 

 

令和 6 年 7 月 24 日 

 

監 事 森 永 優 子 印 

 



（第 4 号議案）                     

    

理事・監事選任に関する件理事・監事選任に関する件理事・監事選任に関する件理事・監事選任に関する件    

一般社団法人大森青色申告会 

 

理事・監事選任(案)                       (敬称略) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

報告事項 

 

 

① 令和 6年度事業計画 

② 令和 6年度収支予算 

 



令和 6 年度事業計画 

令和 6年７月１日から令和 7 年６月３０日まで 

 

【会勢拡大に関する事項】 

 

 本年の確定申告期も会員皆様のご協力により、何とか乗り越えることができましたこと

ご報告申し上げます。 

 令和５年１０月よりインボイス制度が施行され、消費税の確定申告をされた皆様におか

れましては、初めてのことによる戸惑いも多くあったかと存じますが、当会の申告期事前

相談等をご活用いただき、集計表の作成やスムーズな申告相談にご協力を賜り有難うござ

いました。 

さて、国によるオンライン化が進み、確定申告等のご対応に苦慮されている事業者の方

も多いかと思いますが、当会ではオンライン化でお悩みの会員の皆様へマイナンバーカー

ドを利用した本人送信のサポートを行っていること、並びに当会の最大のアピールポイン

トでもある「青色申告特別控除５５万円」のための複式帳簿の相談について、毎年実施し

ている無料記帳相談等を通じて推進してまいります。 

本年 4 月 1 日現在における正会員数は 2,263 名となり、新型コロナウイルス感染拡大前

の令和１年 4 月１日に比べ 500 名以上の会員数が減少し、135 名いた支部役員数も 105 名に

減少してしまいました。会勢拡大運動は支部役員の皆様のご協力なくして成功させること

はできないため、今後も支部役員の皆様のご協力を賜りながら新規役員の発掘に努め、ま

た会員数の減少を止めるためにも上記活動のほか、会勢拡大運動の一環として毎年実施し

ている立て看板の設置や、青色推進委員会で行っている街歩き広報活動(練り歩き)を令和

６年度でも継続して実施し、新規会員の獲得に繋げるため更なる「認知度の UP」を目指し

てまいります。 

 

【指導相談業務に関する事項】  

 

 前述にもありますが、国税庁では申告手続きのオンライン化及び令和７年１月より「申

告書等の控えへの収受日付印の押なつの見直し」、令和６年７月より「内部事務のセンター

化」が実施され、会員の皆様のマイナンバーカードを利用した e-Tax が特に重要視されま

す。e-Tax を活用して、確定申告期には当会での書類預かりをせずスムーズに申告を行なえ

るよう告知及び確定申告期の対応を検討してまいります。 

 従業員を雇用されている事業者の皆様について、今年度は定額減税に関する対応が必要

となります。当会役職員一同、行政機関と協力して研修会への参加や会員向け研修会の開

催を検討し、会員の皆様の円滑な手続きのサポートに努めます。 

 また、インボイス制度施行により記帳の仕方がより煩雑化しております。今後も会員皆

様のニーズに合わせた会計ソフト等の記帳相談業務に力を入れ、「記帳水準の向上」を図り

ます。 

今後の指導体制については、コロナによる規制はほとんどなくなりましたが昨年までと

同様「感染予防対策」を引き続き行いながら、完全予約制での指導体制を維持し運営して

まいります。 

 

【中期における財政及び事業の検討に関する事項】 

 

 国による電子化や税制改正により目まぐるしく変わっていく経理事務について、会員の

皆様が滞りなく手続等を行えるよう周知方法や申告時の対応等の検討を重ねておりますが、

会員数は年々減少し、会費収入や事業収入の低下により、以前同様の確定申告期等の対応

や相談業務の体制を維持することが困難な状況です。会員数減少幅に比べ当会の相談業務

における利用率は減少しておらず、会員の皆様の満足度は高いものと考え、現在の相談業

務の体制を維持するためにも、会員数増強・維持、事業収入増による財政基盤の安定化に

ついて検討を進めてまいります。 



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

　１．事業活動収入　１．事業活動収入　１．事業活動収入　１．事業活動収入

0000 0000 0000

基 本 財 産 受 取 利 息 0 0

58,490,00058,490,00058,490,00058,490,000 58,870,00058,870,00058,870,00058,870,000 -380,000-380,000-380,000-380,000

入 会 金 100,000 100,000

会 費 収 入 54,390,000 54,770,000

臨 時 会 費 4,000,000 4,000,000

7,910,0007,910,0007,910,0007,910,000 7,910,0007,910,0007,910,0007,910,000 0000

800,000800,000800,000800,000 800,000800,000800,000800,000 0000

事 務 受 託 料 800,000 800,000

60,00060,00060,00060,000 60,00060,00060,00060,000 0000

簡 易 帳 簿 売 上 50,000 50,000

頒 布 品 売 上 10,000 10,000

7,050,0007,050,0007,050,0007,050,000 7,050,0007,050,0007,050,0007,050,000 0000

労働保 険手 数料 200,000 200,000

労 働 保 険 助 成 金 150,000 150,000

小 規 模 共 済 手 数 料 50,000 50,000

青色共 済手 数料 6,000,000 6,000,000

簡易保 険手 数料 0 0

各種保 険手 数料 500,000 500,000

各種手 数料 収入 150,000 150,000

1,155,0001,155,0001,155,0001,155,000 6,234,0006,234,0006,234,0006,234,000 -5,079,000-5,079,000-5,079,000-5,079,000

受 取 利 息 5,000 5,000

雑 収 入 150,000 5,529,000

そ の 他 事 業 収 入 1,000,000 700,000

5,020,0005,020,0005,020,0005,020,000 620,000620,000620,000620,000 4,400,0004,400,0004,400,0004,400,000

公 益 会 計 繰 入 金 収 入 0 0

共 済 会 寄 付 金 10,000 10,000

退職給与預金繰入金収入 10,000 10,000

積 立 預 金 繰 入 金 収 入 5,000,000 600,000

72,575,00072,575,00072,575,00072,575,000 73,634,00073,634,00073,634,00073,634,000 -1,059,000-1,059,000-1,059,000-1,059,000

　　④そ　の　他　収　入　　④そ　の　他　収　入　　④そ　の　他　収　入　　④そ　の　他　収　入

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 収収収収 入入入入 合合合合 計計計計

令和６年度　　収支予算令和６年度　　収支予算令和６年度　　収支予算令和６年度　　収支予算

令和　6　年　7　月　1　日　から　令和　7　年　6　月　30　日 まで

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額 前年度予算額前年度予算額前年度予算額前年度予算額

　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入　　　　図書等頒布収入

　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入　　　　共済等手数料収入

正会員　   2250名

準会員　　 　 50名

賛助会員　 　20名

増　　減増　　減増　　減増　　減

Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部Ⅰ．事業活動収支の部

　　①基本財産運用収入　　①基本財産運用収入　　①基本財産運用収入　　①基本財産運用収入

　　②会　費　等　収　入　　②会　費　等　収　入　　②会　費　等　収　入　　②会　費　等　収　入

　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入　　　　指　導　料　収　入

　　③事業収入　　③事業収入　　③事業収入　　③事業収入

　　⑤繰　入　金　収　入　　⑤繰　入　金　収　入　　⑤繰　入　金　収　入　　⑤繰　入　金　収　入



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

56,030,18056,030,18056,030,18056,030,180 58,061,23758,061,23758,061,23758,061,237 -2,031,057-2,031,057-2,031,057-2,031,057

1,840,0001,840,0001,840,0001,840,000 2,120,0002,120,0002,120,0002,120,000 -280,000-280,000-280,000-280,000

767,240767,240767,240767,240 828,680828,680828,680828,680 -61,440-61,440-61,440-61,440

青 年 部 100,000 100,000

支 部 運 営 費 667,240 728,680

430,000430,000430,000430,000 430,000430,000430,000430,000 0000

役 職 員 研 修 費 50,000 50,000

協 議 会 関 係 費 380,000 380,000

2,050,0002,050,0002,050,0002,050,000 2,250,0002,250,0002,250,0002,250,000 -200,000-200,000-200,000-200,000

広 報 車 活 動 費 20,000 20,000

広 告 宣 伝 費 2,030,000 2,230,000

2,050,0002,050,0002,050,0002,050,000 2,050,0002,050,0002,050,0002,050,000 0000

全 青 色 分 担 金 650,000 650,000

東 青 連 分 担 金 1,200,000 1,200,000

連 合 会 諸 費 200,000 200,000

48,822,94048,822,94048,822,94048,822,940 50,282,55750,282,55750,282,55750,282,557 -1,459,617-1,459,617-1,459,617-1,459,617

職員給 料等 手当 27,800,000 27,800,000

法 定 福 利 費 5,390,000 5,292,000

リ ー ス 料 300,000 300,000

会 報 関 係 費 2,600,000 2,600,000

印 刷 関 係 費 820,000 820,000

事 務 費 350,000 350,000

旅 費 交 通 費 770,000 770,000

通 信 費 1,740,000 1,400,000

車 両 関 係 費 280,000 280,000

支 払 手 数 料 6,420,000 8,220,000

報 酬 費 384,000 384,000

研 修 会 費 150,000 150,000

慶 弔 費 310,000 310,000

機械関 係維 持費 270,000 250,000

減 価 償 却 費 1,138,940 1,206,557

頒 布 品 費 50,000 50,000

帳 簿 仕 入 50,000 100,000

70,00070,00070,00070,000 100,000100,000100,000100,000 -30,000-30,000-30,000-30,000

法 人 税 ・ 都 民 税 70,000 100,000

0000 0000 0000

消 費 税 0 0

予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額

　①事業費支出　①事業費支出　①事業費支出　①事業費支出

前年度予算額前年度予算額前年度予算額前年度予算額 増　　減増　　減増　　減増　　減

2．事業活動支出2．事業活動支出2．事業活動支出2．事業活動支出

　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税　　　　　法人税・都民税

　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税　　　　　消　費　税

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目

　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費　　　　　一般事業費

　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費　　　　　指導関係費

　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費　　　　　部会関係費

　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費　　　　　調査研究費

　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費　　　　　広　報　費

　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費　　　　　連合会関係費



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

22,158,11622,158,11622,158,11622,158,116 22,035,09722,035,09722,035,09722,035,097 123,019123,019123,019123,019

14,010,00014,010,00014,010,00014,010,000 13,968,00013,968,00013,968,00013,968,000 42,00042,00042,00042,000

職員給 料等 手当 11,700,000 11,700,000

法 定 福 利 費 2,310,000 2,268,000

2,290,0002,290,0002,290,0002,290,000 2,290,0002,290,0002,290,0002,290,000 0000

総 会 費 1,220,000 1,220,000

理 事 ・ 委 員 会 費 1,070,000 1,070,000

5,858,1165,858,1165,858,1165,858,116 5,777,0975,777,0975,777,0975,777,097 81,01981,01981,01981,019

租 税 公 課 700,000 680,000

水 道 光 熱 費 1,064,000 1,064,000

備 品 費 400,000 400,000

修 繕 費 200,000 200,000

損 害 保 険 料 240,000 240,000

事 務 所 費 716,000 716,000

福 利 厚 生 費 600,000 600,000

雑 費 200,000 200,000

保 守 関 係 費 1,240,000 1,150,000

減 価 償 却 費 488,116 517,097

退 職 金 10,000 10,000

78,188,29678,188,29678,188,29678,188,296 80,096,33480,096,33480,096,33480,096,334 -1,908,038-1,908,038-1,908,038-1,908,038

-5,613,296-5,613,296-5,613,296-5,613,296 -6,462,334-6,462,334-6,462,334-6,462,334 849,038849,038849,038849,038

　1.投資活動収入　1.投資活動収入　1.投資活動収入　1.投資活動収入

0000 0000 0000

什 器 備 品 売 却 収 入 0 0 0

0 0 0

　2.投資活動支出　2.投資活動支出　2.投資活動支出　2.投資活動支出

　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出　　　①固定資産取得支出 0000 600,000600,000600,000600,000 -600,000-600,000-600,000-600,000

建 物 建 築 支 出 0 0 0

什 器 備 品 購 入 支 出 0 600,000 -600,000

　　　②特定資産取得支出　　　②特定資産取得支出　　　②特定資産取得支出　　　②特定資産取得支出 3,510,0003,510,0003,510,0003,510,000 3,510,0003,510,0003,510,0003,510,000 0000

10,000 10,000 0

500,000 500,000 0

0 0 0

0 0 0

500,000 500,000 0

2,500,000 2,500,000 0

3,510,0003,510,0003,510,0003,510,000 4,110,0004,110,0004,110,0004,110,000 -600,000-600,000-600,000-600,000

-3,510,000-3,510,000-3,510,000-3,510,000 -4,110,000-4,110,000-4,110,000-4,110,000 600,000600,000600,000600,000

増　　減増　　減増　　減増　　減

退職給与積立資産取得支出

機械化推進積立資産取得支出

予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額 前年度予算額前年度予算額前年度予算額前年度予算額

　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費　　　　　給与関係費

　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費　　　　　一般管理費

投資活動収入計

　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費　　　　 総会・会議費

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目

青色普及事業基金資産取得支出

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 支支支支 出出出出 合合合合 計計計計

事事事事 業業業業 活活活活 動動動動 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入　　　①固定資産売却収入

Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部Ⅱ．投資活動収支の部

投資活動支出計投資活動支出計投資活動支出計投資活動支出計

投資活動収支差額投資活動収支差額投資活動収支差額投資活動収支差額

公益会計繰入金

減価償却積立資産取得支出

周年事業積立資産取得支出

　②管理費支出　②管理費支出　②管理費支出　②管理費支出



[単位＝円]

備　　考備　　考備　　考備　　考

　1.財務活動収入　1.財務活動収入　1.財務活動収入　1.財務活動収入

　　　①借入金収入　　　①借入金収入　　　①借入金収入　　　①借入金収入 0000 0000 0000

長 期 借 入 金 収 入 0 0 0

0 0 0

　2.財務活動支出　2.財務活動支出　2.財務活動支出　2.財務活動支出

　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出　　　①借入金返済支出 0000 0000 0000

長期借入金返済支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,643,5061,643,5061,643,5061,643,506 194,468194,468194,468194,468 1,449,0381,449,0381,449,0381,449,038

-10,766,802-10,766,802-10,766,802-10,766,802 -10,766,802-10,766,802-10,766,802-10,766,802 0000

10,766,80210,766,80210,766,80210,766,802 10,766,80210,766,80210,766,80210,766,802 0000

0000 0000 0000

科　　　　目科　　　　目科　　　　目科　　　　目 予　算　額予　算　額予　算　額予　算　額 前年度予算額前年度予算額前年度予算額前年度予算額 増　　減増　　減増　　減増　　減

次次次次 期期期期 繰繰繰繰 越越越越 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

財務活動収入計

財務活動支出計

財務活動収支差額

Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部Ⅲ．財務活動収支の部

前前前前 期期期期 繰繰繰繰 越越越越 収収収収 支支支支 差差差差 額額額額

Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出Ⅳ．予備費支出

　　　　　

当当当当 期期期期 支支支支 出出出出 差差差差 額額額額



 

 

綱綱綱綱            領領領領    

 

１． われらは誠実なる青色申告会者として税務の民主化と合理 

的税制の確立を期す。 

 

２． われらは青色申告を基盤とした中小企業等の経営合理化を 

図り国民経済の発展を期す。 

 

３． われらは青色申告を通じ生活の改善を図り、国民福祉の増 

進を期す。 
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